IV. Eandem Provinciam ex Situ æstimatam hodie Styriam esse judicant, Æneas Sylvius in Europa, Cap. I. Franciscus Irenicus in Germania Lib. I. Cap. XXII. Melchior Goldastus in Commentariis de Bohemorum Regno, Lib. I. Cap. XII. §. 4. Thomas Zechorodus in Marte Moravico, Lib. I. Cap. II.

V. Hanc Pannonia Partem, recentioribus Temporibus Nomen Valeriae consecutam, QUAIDI cum Marcomannis [quantum conjici potest] sub Ariovisto Germanorum Rege, contra Iulium Cæsarem, Anno Urbis 695, ante C. N. 56, militantes, cum Sociis in Fugam à Romanis acti, cum Domum reverterentur, infederant. De quâ Germanorum contra Cæsarem Expeditione videantur, quæ diximus Cap. XIV. §. 4.

Anno CHRISTI 10.

VI. Diu post ea, Cornelio Dolabella, Junio Silano, Consulibus, id est, Anno Urbis 762, CHRISTI 10, Augustus Imperator per Tiberium Cæsarem, Privignum, in Dalmatiam missum, adigebat Bathonem, Pannorum Regem, ut se Romanis dederet. Dio Cassius Lib. LVI: Interpretatione Ioanne Leunclavio: *Sub idem Tempus Bato, misso ad Tiberium Scœva Filio, si Impunitas detur, traditurum se suosque ei pollicitus est: Fideque accepta, noctu in Castra venit, adductusque postridie ad Tiberium pro Tribunal sedentem, nullum suum Periculum deprecatus, Caputque etiam, tanquam abscondendum protendens, multa pro reliquis Verba purgandis habuit: iterumque à Tiberio, ut ante, interrogatus, qua de Causa rebellassent, Bellumque tamdiu protulissent: eadem, quæ prius respondit: Romanos Causam ejus esse, qui ad suos Greges custodiendos, non Canes, neque Pastores, sed Lupos mitterent. Hoc Modo Bellum id iterum confectum est.*

VII. Tum Augustus faciliore Negotio per Lucium Prætorem ex Valeria cum Marcomannis QUADOS expellebat. Sextus Rufus (Anno Urbis 1121, Christi 369, superstes, ut noster de Romanarum Rerum Scriptoribus Liber I. Parte I. Cap. XXXII, indicat) in Rerum Romanarum Epitome, Cap. VIII: Bathone Pannionorum Rege subacto, in Ditionem nostram Pannoniae venerunt. Amantinis inter Savum & Dravum prostratis, Regio Savensis ac secundorum Pannionorum Loca obtenta sunt. Marcomanni & QUADI de Locis Valeria, que sunt inter Danubium & Dravum, pulsæ sunt: & Limes inter Romanos & Barbaros ab Augusto per Vindelicum, per Noricum, Pannonias ac Mæsiæ est constitutus. Iornandes, Episcopus Ravennas, de Regnum Successione, Cap. L: [secundum Friderici Lindenbrogi Editionem:] Pannionarum quoque Regem in Certamine superans, idem Lucius (Prætor) rededit in Provinciam utrasque Pannonias. Amantinos autem, qui inter Savum Dravumque Flumina insident, Rege eoram interempto, ipsa Vice Romanam fecit Provinciam. Marcomanni & QUADI in illa Valeria, que inter Dravum Danubiumque interjacet, ab eodem tunc Ductore oppressi, Finesque inter Romanos & Barbaros ab Augusto per Vindelicum, per Noricum, Mæsiæ amque dispositi.

Rege Lygiorum Quadorumque MARO- BODUO.

VIII. Marobodus, Genere Nobilis, Natione Marcomannus, Aetate, non Ratione, Iuvenis, nescio, quâ Occasione Romam profectus, ab Augusto indulgenter habitus, ex Italia in Germaniam, incertum, quando rediit. Strabo in Geographia, Lib. VII: Επέξη γὰρ τοῖς περγυασιν ἔτος ἔξιδιώτες, μετὰ τὴν ἐκ Ρωμῆς ἐπάνοδον. νέος γὰρ ἦν ἐνθάδε καὶ εὐεγενεῖτο ὑπὸ τῷ Σεβαστῷ. Adhibitus enim est Rebus gerendis antequam, postquam erat Româ reversus: ubi Iuvenis ab Augusto Beneficiis affectus erat.

IX. Non inanis ad Marcomannos suos à Romanis reversus, in Germaniam reportaverat Romanæ magnam, ut Reipublicæ Disciplinæque, sic Prudentiæ Linguæque Notitiam. Nam quomodo Romanorum sine Lingua Prudentiam sibi tantam comparare potuisset, ut nec in Imperio, nec in Bello multum dispar Romanis, vehementius, quam aut Pyrrhus Græcorum, aut Antiochus Syrorum Rex, metuerdus esset? Tradunt ea, quæ diximus, Vellejus Paterculus Lib. I. Cap. CIX: de Maroboduo: *Corpus suum custoditum, Imperium perpetuis Exercitiis pene ad Romanæ Disciplinae formam*

mam redactum, brevi in eminens & nostro quoque Imperio timendum perduxit Fastigium; gerebatque se ita adversus Romanos, ut neque Bello nos lacerret, & si laceceretur, superesse sibi Vim ac Voluntatem resistendi declararet. Legati, quos mittebat ad Cesares, interdum, ut supplicem, commendabant: interdum, ut pro pari, loquebantur. Gentibus Hominibusque à nobis descendentibus erat apud eum Perfugium: totumque ex male dissimilato agebat amulum: Exercitumque, quem LXX. milium Peditum, quatuor Equitum fecerat, assiduis adversus finitos Bellis exercendo, majori, quam quod habebat, Operi preparabat. Eratque etiam eō timendus, quod, cum Germaniam ad Levam, & in Fronto Pannionam ad Dextram, à Tergo Sedium suarum haberet Noricos, tanquam in omnes semper venturus, ab omnibus timebatur. Nec securum Incrementi sui patiebatur esse Italiam: quippe cum à summis Alpium Iugis, quae Finem Italiae terminant, Initium ejus Finium haud multo plus CC milibus Passuum abesset. Cornelius Tacitus in Annalibus, Lib. II. Cap. LXIII. de Tiberio Cesare: Ceterum, apud Senatum (de Maroboduo) differuit, non Philippum Atheniensibus, non Pyrrhum aut Antiochum Populo Romano perinde metuendos fuisse. Existat Oratio, qua Magnitudinem Viri, Violentiam subiectarum ei Gentium, & quam propinquus Italiae Hostis, suaque in destruendo Consilia extulit.

X. Rex erat, non tantum Marcomannorum suorum, verum etiam in Germanis multorum aliorum Populorum. Inter hos fuerunt, quos subegerat, LYGI, Corduli, Zumi, Butones, Mugilones, Sibini, Semnoes. Strabo Lib. VII: de Germania: Εν ταυτῇ δὲ εἰς ἡ καὶ ὁ Ἑρκύνιος δένυμός, καὶ τὰ τῶν Σουήνων ἔθνη, τὰ μὲν οἰκεῖτα ἐντὸς τῆς δένυμος κατάδεξαν Κολδύλων. Ενοίς εἶτι, καὶ τὸ Βειάσμον τὸ τῆς Μαροβόδου βασίλειον. Εἰς δὲ ἐκεῖνος τόπον, ἀλλὰς τε μετανέστη πλείσι, καὶ δὴ καὶ τὰς οὐοσθεῖς ἐκτῷ Μαξημάνως. In hac est etiam Hercynium Nemus, & Suevorum Nationes, partim sanè habitantes intra Nemus, quem admodum Cordulorum Gentes. In quibus existat Boviasnum, Marobodui Regia. In quem ille Locum, cum alios complures traduxit, tum etiam Populares suos Marcomannos. Ibidem post pauca: Ubi λγίας Lygios, ut Tacitus in Germania, Cap. XLIII. appellat, λγίας Lujos nominat: Επανελθὼν δὲ ἐδυνάσευσε καὶ κατεκτήσατο πρὸς οἷς εἴπον, λούίας τε μέγα ἔθνος, καὶ ζεμίας, καὶ Βέτονας δὲ μαγίλωνας, καὶ Σισινές, καὶ τῶν Σουήνων ἀντῶν μέγα ἔθνος Σέμνονας. Reversus autem [Romā in Patriam] regnavit & sibi subjecit, preter Gentes, de quibus dixi, LIOS, magnam Gentem, Zumos, Butones, Mugilones, Sibinos, & ipsorum Suevorum magnam Gentem Semnones.

XI. Neque dubium est, quin Marobodus sibi Q U A D O S etiam subjectos habuerit. Nam, ut Marcomannis Quadi, sic Quadis Lygii fuerunt proximi: quod Cap. X. & XIV. ostendimus. Marobodus autem finitimos omnes aut Bello domuit, aut Conditionibus sui Iuris fecit. Vellejus Paterculus Lib. II. Cap. CVIII: *Marobodus Genere nobilis, Corpore prevalens, Animo ferox, Natione magis, quam Ratione barbarus, non tumultuarium, neque fortitum, neque mobilem & ex Voluntate parentium constantem, inter suos occupavit Principatum, sed certum Imperium, Vimque regiam complexus Animo, statuit, avocata procul à Romanis Gente sua, eò progredi: ubi, cum propter potentiora Arma refugisset, sua faceret potentissima. Occupatis igitur, quos prediximus, Locis, FINITIMOS OMNES, aut Bello domuit, aut Conditionibus sui Iuris fecit.*

XII. Præterea Marobodus Bojohemiam, id est, Bojorum Patriam, invadebat, & Bojis aut subactis aut expulsis [propinquam Noricorum Terram, postea Bojariam, hodie Bavariam dictam intrantibus,] occupabat. Tacitus in Germania Cap. XXVIII: *Inter Hercyniam Silvam, Rhenumque & Mænum Amnes, Helvetii: ulteriora Boji, Gallica utraque Gens, tenuere. Manet adhuc Bojemi Nomen, significatque Loci veterem Memoriam, quamvis mutatis Cultoribus.* Cap. XLII: *Principia Marcomannorum Gloria Viresque, atque ipsa etiam Sedes, pulsis olim Bojis, Virtute parta.* Vellejus Paterculus Lib. II. Cap. CIX: *Sentio Saturnino mandatum, ut per Cattos, excisis continentibus Hercynie Silvis, Legiones Bojobemum, (id Regioni, quam incolebat Marobodus, Nomen est) duceret.*

XIII. Tot Populorum Rex Marobodus in Bojohemia, cuius Nomen in Marcomanniam non mutatum permanxit, tanquam in Terrarum suarum Medio, Regiam suam sivebat: ut refert Strabo, cuius Verba §. X. reperiuntur. Eam, secundum Strabonis, partim M̄stos, partim editos Codices diversos, qui variis Conjecturis Ansam dederunt, alii *Boviasum*, alii *Boviensem*, alii *Bojemum*, alii aliter, quidam *Bojobemum* nominare solent: ita nominata olim à Bojis conditam, (unde nomen accepit universa Regio, Bohemia) postea Marobodum, tandem *Pragam*. Hoc (ut alios, de Marobodui Regia dissentientes, Silentio prætereamus) indicat Ioannes Aventinus in Boicis Annalibus Lib. I: *Quam Regionem ab ipsis (Bojis) adhuc Bojenniam cognominamus, quasi tu dicas Bojorum Patriam & Domum. Id enim nostro Sermone Bojemia declarat. Condidit ibi Bubienum, sive Bojobenum Urbem, que & Marobodum postea fuit, nunc Praga est.* Ibidem post multa de Marobodo: *Ipse Bubienum Caput Bojemiae Marobodum à se cognominavit, quam nunc Pragam dicimus.*

XIV. Ita potens, ita munitus, quanquam Romanis formidandus, tamen antiquâ Germanorum Virtute Fideque Marobodus veterem cum Augustô Imperatore tum Pacem, tum Amicitiam (melior quibusdam Christianis Paganus) adeo non violabat, ut omnem Glorie posthaberet Vanitatem: quæ Potentiam suam, etiam cum extendere non potest, monstrare gaudet.

XV. Non autem, quod Marobodus Romanas, eō Tiberius Cæsar, Imperatoris Augusti & Privignus, & Filius Adoptivus, Germanicas Res Animo respiciebat. Hic enim Germanorum crescentem sub Marobodo Potentiam, licet Romanorum nulli noxiam, solâ stimulatus Invidia, supprimere conabatur. Id Propositum, M. Æmilio Lepido, L. Aruntio, Consulibus, id est, Anno Urbis 758, Christi 6, quod Imperator Augustus adhuc vivebat, exsequi cogitabat: Marcomannos, & per Sentium Saturninum, & ipse, diversis è Locis aggressurus. Vellejus Paterculus Lib. II. Cap. CIX, de Marobodo: *Hunc Virum & hanc Regionem proximo Anno diversis è Partibus Tiberius Cæsar aggredi statuit. Sentio Saturnino mandatum, ut per Catatos, excisis continentibus Hercynia Silvis, Legiones Bojohænum (id Regioni, quam incolebat Marobodus, Nomen est) duceret: ipse à Carnunto, qui Locus Norici Regni proximus ab hac Parte erat, Exercitum, qui in Illyrico merebat, ducere in Marcomannos orsus est.*

XVI. Sed, quo minus destinata susciperet, impediebatur Bellò magis necessariò adversus Pannones & Dalmatas. Vellejus Paterculus Lib. II. Cap. CX: *Rumpit, interdum moratur Proposita Hominum Fortuna. Präparaverat jam Hiberna Cæsar (Tiberius) ad Danubium, admotoque Exercitu non plus, quam quinque Dierum Iter à primis Hostiis, Saturninum ad moveri placeuerat: [cujus Copiae] pene equali divise Intervallo ab Hoste, intra paucos Dies, in predicto Loco, cum Cæsare juncturæ erant: cum universa Pannonia, insolens longæ Pacis Bonis, & adulta Viribus Dalmatia, omnibus Tractus ejus Gentibus in Societatem adductis, ex constituto Arma corripuit. Tum necessaria gloriois præposita: neque tutum visum, abditio in Interiora Exercitu, vacuam tam vicino Hosti relinquere Italianam.*

Romanorum Imperatore TIBERIO.

XVII. Tiberius, Imperatoris Augusti, cuius, ut diximus, & Privignus & Filius adoptivus erat, ab Anno Urbis 766, Christi 14, ad Annum Urbis 789, Christi 37, Successor, quod differre cogebatur, id, postea diffusus Armis, prosequebatur Insidiis. Marobodus enim, tum Fortitudine, tum

Pru.

Prudentia Romanis & æmulus, & compar, quem adeo non opprimere valabant, ut premere vix auderent, illustrissimum Exemplum, quantum congenita simul & erudita Germanorum Indoles posset, eò Felicitatis progressus erat, ut, nisi Arminium, Cheruscorum Regem, in Germanis neminem haberet patem. Popularibus Maroboduum, & Regis Nomen, quod assumferat, & Amicitia cum Romanis, quam conservabat, ut Patriæ Proditem, Cæsaris Clientem, invisum: Arminium Favor Libertatis, quam defendebat, gratum reddebat. Utrique majorem Auxilia Fiduciam excitant: Maroboduo Inguiomerus (Arminii Patruus) magnis Amicorum Copiis: Arminio validi Suevorum Populi, Semnoes atque Langobardi.

XVIII. Hos duos Germanorum maximos Reges Tiberius, ut erat Ingenio vafer, ad enervandas Vires Romanis formidabiles, secretâ per Druſum Filium Arte comiter in Odia mutua concitabat: Germanos tractandi peritus, ad quos ab Augusto novies missus erat. Ipse Tiberius in Literis ad Germanicum, apud Tacitum in Annalibus Lib. II. Cap. XXVI: Se novies à dīvo Augusto in Germaniam missum, plurim Consilio, quam Vi perfecisse. Vellejus Lib. II. Cap. CXXIX. de Tiberio: Quā Vi, Consiliorum suorum Ministro & Adjutore usus Druſo, Filio suo, Maroboduum inherentem occupati Regni Finibus, Pace Majestatis ejus dixerim, velut Serpentem abstrusam Terræ, salubribus Consiliorum suorum Medicamentis coēgit egredi? Quam illum & honoratè, nec securè continet? Aurelius Victor de Cæsaribus Cap. II. in Tiberio: Maroboduum Suevorum Regem callide circumvenit. Videantur, quæ dicemus §. XXI, XXII. & XXIV.

Anno CHRISTI 19.

XIX. Ita præparati, Marobodus & Arminius, Prælium M. Silano Iurio, L. Norbano Flacco, Consulibus, Anno Urbis 771, Christi 19, acerrimum inibant. Hoc Tacitus in Annalibus Libro II. describit. Primum expavit Causas Cap. XLIV: de Germanis Suevis & Cheruscis: Discessu Romano-rum, ac vacui externo Metu, Gentis Adiuetudine, & tum Æmulatione Gloria, Arma in se verterant. Vis Nationum, Virtus Ducum in æquo. Sed Maroboduum Regis Nomen invisum apud Populares: Arminium pro Libertate bellantem Favor habebat. Igitur non modo Cherisci Sociique eorum, vetus Arminii Miles, sumfere Bellum: sed è Regno etiam Marobodui Suevæ Gentes ac Langobardi defecere ad eum. Quibus additis præpollebat, ni Inguiomerus [Arminii Patruus, ut Tacitus in Annalibus Lib. I. Cap. LX. indicat] cum Manu Clientum

tum ad Maroboduum perfugisset: non aliam ob Causam, quam quia Fratris Filio Iuveni Patruus Senex parere deditabatur. Postea Præparationem adit; Cap. XLV: Diriguntur Acies pari utrimque Spe, nec, ut olim, apud Germanos, vagis Incursibus, aut disjectas per Catervas: quippe longa adversus nos Militia insueverant sequi Signa, Subsidii firmari, Dicta Imperatorum accipere. Tum ad utrumvis habitas Exercitum Orationes afferunt: Arminii quidem: At tunc Arminius Equo collustrans cuncta, ut quosque advectus erat; Recuperatam Libertatem, trucidatas Legiones, Spolia adhuc & Tela Romanis direpta in Manibus multorum ostentabat. Contra fugacem Maroboduum appellans, Præliorum expertem, Hercynie Latebri defensum: ac mox per Dona, & Legationes petivisse Fædus, Proditorem Patrie, Satellitem Cæsaris, haud minus infensis Animis exturbandum, quam Varum Quintilium interfecerint. Meminissent modo tot Præliorum, quorum Eventu, & ad postremum ejectis Romanis, satis probatum, penes utros Summa Belli fuerit. Marobodui autem, Cap. XLVI. Neque Marobodus Iaſtantia sui, aut Probris in Hostem abſtinebat: sed, Ingiomerum tenens, Illo in Corpore Decus omne Cheruscorum, illius Consiliis gesta, quæ prospere ceciderint, testabatur. Vecordem Arminium, & Rerum nescium, alienam Gloriam in ſe trahere, quoniam tres vacuas Legiones & Dicem Fraudis ignarum Perfidia deceperit: magna cum Clade Germanie & Ignominia ſua, cum Corjux, cum Filius ejus Servitium adhuc tolerent. At ſe duodecim Legionibus petitum Duce Tiberio, illibatam Germanorum Gloriam ſervaviffe. Mox Conditionibus aequis discessum; neque pœnitere, quod ipſorum in Manu fit, integrum adversus Romanos Bellum, an Pacem incruentam malint. Quid præterea utrumque stimulaverit Exercitum, paucis annectit: His Vocibus inſinctoris Exercitus propria quoque Causa ſtimulabant: cum à Cheruscis Langobardisque pro antiquo Decore, aut recenti libertate: & contra, augende Dominationi certaretur. Denique subiungit Eventum Prælii, quō ſummi Germanorum Heroes, Marobodus & Arminius, aequales adhibuerunt Vires, inaequales discesserunt Bellatores, Arminius durabilior, infirmior Marobodus. Non alias, inquit, maiore Mole concurſum, neque ambiguo magis Eventu, fusis utrimque dextris Cornibus. Sperabaturque rurſum Pugna, ni Marobodus Caſtra in Colles subduxiſſet. Id Signum perculsi fuit: & Transfugis paulatim nudatus, in Marcomannos conceſſit.

XX. Marobodus ad Marcomannos suos digressus, ab Imperatore Tiberio expetebat, sed non impetrabat Auxilium: obtinebat tamen Drusum Filium, Autorem Pacis inter Maroboduum & Arminium. Tacitus in Annalibus Lib. II. Cap. XLVI. de Marobodo: Misitque Legatos ad Tibe-

Tiberium oraturos Auxilia: Responsum est: Non Iure eum adversus Cheruscos Arma Romana invocare, qui pugnantes in eundem Hostem Romanos nulla Ope juvisset. Missus tamen Drusus, Pacis Firmator.

XXI. Erat verò Drusus inter Maroboduum & Arminium, ut Reparator Pacis apertus, sic Belli clandestinus Instaurator, ad opprimendum Maroboduum. Tacitus in Annalibus Lib. II. Cap. LXII. Dum ea Æstas Germanico plures per Provincias transigitur, haud leve Decus Drusus quæsivit illiciens Germanos ad Discordias: utque fracto jam Maroboduo usque in Exitium insisteretur.

XXII. Sanè Marobodus callidis Drusi Consiliis excitatum in Germanis Catualdam, Natione Gothonem, Iuvenem (de quo plura §. XXVI. & sequentibus) olim offensum, miser Ultorem expertus, à suis etiam, ut in aper- tis Rebus fieri solet, Marcomannis deserebatur. Tacitus in Annalibus Lib. II. Cap. LXII. Erat inter Gothones nobilis Iuvenis Nomine Catualda, profugus olim Vi Marobodui, & tunc dubius Rebus ejus, Ultionem ausus. Is valida Manu Fines Marcomannorum ingreditur, corruptisque Primoribus ad Societatem, irrumpt Regiam, Castellumque juxta situm.

XXIII. Tum, ad instabilis Sortis Morem, ex potentissimo imbeciliis Rex Marobodus Præsidium in Tiberii Gratia quærebat. Tacitus ibidem: Marobodo undique deserto non aliud Subsidium, quam Misericordia Cæsaris fuit. Scriptis Tiberio, non, ut profugus aut supplices, sed ex Memoria prioris Fortune. Nam multis Nationibus clarissimum quandam Regem ad se vocantibus, Romanorum Amicitiam prætulisse.

XXIV. Tiberius Marobodus Vires, ne posset unquam recolligere, cunctas ademturus, per Blanditias ex Germania provocato Sedem in Italiam, tutam honoratamque conferebat: ubi, per XVIII Annos, Spe Auxiliorum inani, Germanis, quasi redditurus, in Terrorem detentus, Ravennæ consenuit, donec Anno Urbis 789, Christi 37, Fatis concederet. Tacitus in Annalibus Lib. II. Cap. LXIII. Responsum à Cæsare (Tiberio) tutam ei hono- ratamque Sedem in Italia fore, si maneret: sin Rebus ejus aliud conduceret, abi- turum Fide, quā venisset. Ibidem post quædam: Et Marobodus quidem Ravennæ habitus, si quando insolecerent Suevi, quasi redditurus in Regnum, ostendebatur. Sed non excessit Italia per duodeviginti Annos, consenuitque multum imminuta Claritate ob nimiam vivendi Cupidinem. Suetonius in Tiberio, Cap. XXXVII: Reges infestos suspectosque Comminationibus magis, & Querelis, quam Vi repressit. Quosdam per Blanditias atque Promissa ex- tractos ad se non remisit: ut Marobodum Germanum.